
 

 

 

  
  

 

1 

 

22451/2025, ΦΕΚ-4630/Β/27.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

22451/2025, ΦΕΚ-4630/Β/27.08.2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 54502/23-12-2024 κοινής απόφασης των Υπουργών Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

«Καθορισμός των ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του 

ν. 4763/2020 (Α' 254)» (Β' 7603). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Την παρ. 20 του άρθρου 15 και το άρθρο 11Α του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην 

ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη 

θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της 

Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 

Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 

άλλες διατάξεις» (Α'254). 

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α'133). 

3.Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και 

διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α'75). 

4.Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 

133). 

5.Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α' 168). 

6.Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 31). 

7.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

8.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

9.Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44) 

10.Την υπ' αρ. 2187/18.3.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Κωνσταντίνο Βλάση» (Β' 1314). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

22451/2025, ΦΕΚ-4630/Β/27.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Την υπ' αρ. 49718/13-07-2021 απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Μετατροπή των Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ) 

Μαθητείας του Ο.Α.Ε.Δ. του ν. 3475/2006, σε Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας 

του Ο.Α.Ε.Δ. του ν. 4763/2020» (Β' 3078). 

12.Την υπ' αρ. 10279/14-12-2021 απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Κατάρτιση Κανονισμού Λειτουργίας 

Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του Ο.Α.Ε.Δ.» (Β'5832). 

13.Την υπό στοιχεία ΦΒ7/108652/Κ3/06-09-2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων «Πλαίσιο Ποιότητας Μαθητείας» (Β'4146). 

14.Το πρακτικό της με ημερομηνία 07-04-2025 24ης Συνεδρίασης του Κεντρικού 

Συμβουλίου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.). 

15.Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./78/οικ.10905/4-7-2025 απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Έγκριση για τη κίνηση διαδικασιών 

πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου στη 

Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης έτους 2025.». 

16.Τις ανάγκες της αγοράς εργασίας κάθε περιοχής όπως αποτυπώνονται από τις κατά τόπους 

ΕΠΑ.Σ. καθώς και τις αναπτυξιακές προτεραιότητες της εθνικής οικονομίας. 

17.Την υπ' αρ. 1859/74/22-7-2025 απόφαση του ΔΣ της Δ.ΥΠ.Α. 

18.Την υπ' αρ. 54502/23-12-2024 απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Καθορισμός των ειδικοτήτων των 

Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του ν. 4763/2020 (Α'254).» (Β' 7603). 

19.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

20.Την υπ' αρ. 21424/06-08-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

21.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό 

προϋπολογισμό και στον προϋπολογισμό της Δ.ΥΠ.Α., η δε δαπάνη για την πρόσληψη 

εκπαιδευτικών διαφόρων ειδικοτήτων με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας ορισμένου χρόνου 

για το σχολικό έτος 2025-2026 έχει ήδη υπολογιστεί στην ΠΥΣ 51/30.09.2024 (υπό στοιχεία 

Α.Π. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./78/οικ.10905/4-7-2025 κοινή υπουργική απόφαση), αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 54502/23-12-2024 απόφασης των Υπουργών Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Καθορισμός των 

ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του ν. 4763/2020 (Α' 254).» 

(Β'7603), ως εξής: 

Ι. Προστίθεται στο τέλος του πίνακα «ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α.» η 

ειδικότητα ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

22451/2025, ΦΕΚ-4630/Β/27.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

« 

α/α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. 

37 Τεχνίτης Βιομηχανικών αυτοματισμών 

». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ' αρ. 54502/23-12-2024 (Β'7603) κοινή υπουργική απόφαση. 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 26 Αυγούστου 2025 


